e inteso per noi il tenore del detto preinserto memoriale, volendo sopra di quello debitamente provvedere come se conviene, ci è parso fare il presente per lo quale dicemo, ordinamo et commandamo a tutti li sopradetti et ciascuno d'essi in sua giurisdittione in solidum che non debiano et ciascuno d'essi non debia dare, ne far dar fastidio, ne impedimento alcuno alla predetta città et homini di quella, ne esigere a quelli pena alcuna per conto dell'abbrugiare dette ristöchie et altri lochi. atteso volemo sia lecito ad essa città et homini d'essa possere

abrugiare et lavorare; et essendosi per tal causa esatto cosa alcuna di pena, se li debia restituire in continente, acciò che ogn'uno possa attendere a lavorare et acconciare li terreni et fare maisi, accioche se possano seminare et fare grani et vittovaglie per publica utilità. e cossi s'esequa et non altrimenti, perche tale e nostra volontà, non fandosi lo contrario, per quanto s'ha cara la gratia de sua maesta et pena de ducati 1000. la presente singulis vicibus resti al presentante. Datum Neapoli, die 24 mensis augusti 1585. Don Pedro Girón. Vidit Lanarius proregens. Vidit Cadena proregens. Bastida de Munnag(nato)nes^{e)}. In partium 28, folio 45. Solvat tarenum.

Vostra^{f)} eccellenza resti servita che sia lecito alla città de Taranto et homini di quella possere abrugiare le ristöchie, lavorare li terreni et altre, ut supra^{g)}.

^{a)} *Nel marg. sup.*: Lettere del Collaterale che la città de Taranto possa in ogni tempo etiam inanzi santa Maria d'agosto abrugiar le ristöpie et cultivar le terre, ut infra. ^{b)} *Nel marg. est., poco sopra Philippus*: Che possa abrusciare le ristöpie in ogni tempo. ^{c)} *Segue uno spazio bianco pari a circa metà riga di scrittura, dove si legge: Ex Giranda.* ^{d)} *Parola parzialmente coperta da macchia d'inchiostro.* ^{e)} *Parola di scioglimento dubbio.* ^{f)} *B -o- corr. su -e-.* ^{g)} *Segue segno di chiusa.*

¹ Per un primo inquadramento biografico su Napoli nel 1582, cf. CONIGLIO, *I vicerè spagnoli*, pp. Pedro Téllez Girón (1537-1590), nominato vicerè di 136-143.

69

1587 maggio 31, Napoli

Filippo <I d'Asburgo> vieta al capitano di incarcerare, scarcerare o sottoporre ad indagini i cittadini di Taranto senza il preventivo parere e consiglio del giudice ordinario di regia nomina e stabilisce pene pecuniarie per i trasgressori.

Copia semplice, Ms. Architiano, c. 223rv [B]. Copia semplice, Ms. Na, cc. 244v-245v [B¹].

Notizia: PUTIGNANI, *Documenti inediti*, p. 135, n. 25.